Resta solamente una precipua e necessaria cura al presente: di riferire degne gratie et convenienti secondo la facultà, alle fatiche, alla virtù, al beneficio; le quali, come di sopra dicemo si debbono alla clementia et benignità divina, et di poi a questo excellentissimo Capitano, il quale Dio

ha voluto usare suo ministro a questo sì grande et sì necessario bene. Molti et varii per ogni tempo sono stati e' premi della gloria militare, et di qui sono e' triumphi, de' quali e' Greci dicono essere stato inventore Baccho. Di qui sono l'onorazioni, nelle quali primo triumphò Postumio Liberto,^h vincitore de' Sabini. Di qui sono le corone mirtee e lauree: Marco Crasso nel triumpho suo di Spartaco e de' servi fuggitivi si coronò di lauro;ⁱ Papirio, che triumphò de' Corsi nel Monte Albano, si coronò di mirto;^j onde el vostro⁴⁰ leggiadrissimo poeta, alludendo nel sonetto a questa diversità delle corone dice: 'Qual vaghezza di lauro o di mirto?'^k Le colonne, le statue et colossi,⁴¹ le picture et altre generationi di cose hanno qualche volta ornata tal virtù.

Noi habiamo altre consuetudini, nelle quali ancora al presente, perseverando il senato e il popolo Fiorentino, prestantissimo Capitano, ha deliberato fare qualche significatione della gratitudine dell'animo suo verso di voi. Et principalmente avendo rispetto alla excellentia della disciplina dell'arme, pel mezzo della quale meritamente siete in tanta celebre⁴² fama et admiratione degli huomini, v'ha statuite queste militare insegne dell'elmo et del vexillo^l in perpetua memoria che voi armato,⁴³ con affanno et con pericolo vostro, havete tratti noi, disarmati et togati,⁴⁴ d'affanni⁴⁵ et di pericoli,⁴⁶ et in tal modo che, non vedendo al presente più donde non solamente a noi⁴⁷ ma a Italia possi venire alcuna turbatione, è paruto invitarvi alla civiltà et a più ociose et a più quiete deliberationi, stimando non dovere trarre minor fructo del vostro sapientissimo consiglio nella città e nel Palazzo, che ci abbiamo tratti dell'arme fuori et in militia.⁴⁸ Et acciò che⁴⁹ più commodamente possiate conpiacerne et fare degno el senato Fiorentino della vostra presentia et della vostra sapientia, vi sarà deputato una stanza per vostra perpetua habitatione.^m Certamente questi non sono quegli premi che siano pari alla vostra singolare virtù et a' ricevuti⁵⁰ benefici, ma non ha maggior cosa questo popolo che vi possi dare excepto e' cuori, gli animi et volontà di ciascuno accese et infiammate d'amore et carità perfectissima inverso di voi. Le quali cose, se si potessino vedere cogli occhi come si possono considerare colla mente et dimostrarsi

^h Postumius Tubertus ? Livy, *Ab urbe cond.*, II,16.

ⁱ Marcus Crassus Dives, the triumvir who defeated Spartacus in 71 BC, see Plutarch, *Life of Crassus*.

^j Papirius Cursor, who triumphed over the Samnites in 319 BC, Livy, *Ab urbe cond.*

^k Petrarch, *Rime*, VII,9.

^l The Duke was given 'una bella bandiera col giglio e un' bell Elmetto tutto coperto d'argento e fiorini in un Bacino d'argento,' G.Giusti in *Scala*, 154 [110], note 50 *cit.*

^m Federigo was also given a former property of Luca Pitti's called Rusciano costing 6000 florins, as well as Florentine citizenship with the right to hold office, cf. *The Libro Cerimoniale*, 89, *Scala*, above.

con qualche externa significazione, certamente ogni corporale acto sarebbe superfluo et io sarei stato libero da questa cura d'avere a dimostrare colle parole quello che è dentro ne' cuori e negli animi, di tanta perfectione che nessuna parola lo può bene agugliare. Finis.

2

ORATION TO THE AMBASSADORS OF LOUIS XI OF FRANCE,
IN THE NAME OF THE SIGNORIA OF FLORENCE

15 January 1479^a

LC¹, fols. 62v-65r. Ed. Godefroy and Lenglet, *Mémoires (God)*, 184-88. *Scala*, 87 [55].

Quanto magis agitamus animo, magnifici domini¹ et² excellentissimi oratores, hanc regiam deliberationem, tanto cogimur admirari magis atque in caelum tollere bonitatem eius atque sapientiam, qui hoc tempore, his rerum conditionibus vos miserit in Italiam atque ea dederit mandata quae nulli nisi optimo, iustissimo,³ Christianissimo principi convenirent, id est, ut id brevius dicamus, necessaria et se digna mandata, quibus quidem in praesentia his scriptis respondebimus, et ut solemus cum quid gravius afferretur et ut vos⁴ cupere significavistis. Est autem et cum his praeclarissimis legatis sociorum communicata res, sine quorum gravi consilio et prudentia nihil quod ad rem communem⁵ attineat agere consuevimus. Sequemur vero in respondendo eundem rerum ordinem qui fuit elegantissima oratione vestra servatus.

Primum igitur quis satis et pro merito laudet propositum hoc regium et deliberationem? Quis agat debitas gratias, quanquam⁶ quod in prima legationis vestrae parte continetur tale est, ut non modo Italia tota, cuius conciliandae et pacandae causa venitis,⁷ sed omnes Christiani populi et principes, quod religionis nostrae causam ita Christianissimus rex suscipiat, debere fateantur gratias necesse est?

Illud quod secundo loco est et quod ad nos seorsum pertinet et civitatem nostram, nos magis in agenda gratia fatigat, cum tanta regia humanitas,

^a The speech is subscribed in God: 'Ego Bartholomeus Scala, Cancellarius Florentinus, supra scripta omnia scripsi et recitavi, iussus a magnificis et excelsis Dominis meis, habita prius matura et diligenti consideratione cum magnificis oratoribus illustrissimae societatis Italicae, magnifico domino Bernardo Bembo, oratore Veneto, reverendo patre D. Philippo Sagramorio, oratore illustrissimorum D. ducum Mediolani, et magnifico D. Antonio de Montecatino, incliti Ferrariensis ducis oratore, et habito eorum consensu, in quorum praesentia a tribus ex Decemviris excelsae civitatis Florentiae ad id delegatis, domino Petro de Minerbetis equite, domino Bernardo de Bonirominis iurisconsulto, et Laurentio de Medicis, in quorum fidem et testimonium haec scripsi manu mea et sigillum parvum lilii populi Florentine apposui hoc die decima quinta Ianuarii anni millesimi quadringentesimi septuagesimi octavi.'

tale tantumque beneficium non modo rem et verba superant sua magnitudine, sed etiam cogitationes⁸ animosque omnium nostrum. Vult scire humanissimus clementissimusque⁹ rex quid sit rerum nostrarum status; vult opem ferre si qua¹⁰ ingruat necessitas; vult tueri nos atque defendere ut amicos et confoederatos sibi, ut utamur hoc loco¹¹ verbis vestris humanissimis, quod improvisos atque¹² imparatos¹³ iniquissime adorti¹⁴ sunt hostes. Adduxerunt in periculum et damna multa et varia dederunt nobis¹⁵ sociisque nostris, ut paulo post dicemus. Nihil adhuc cessatur, sed in dies insultant ferociore et opprimere posse nos, si accederent,¹⁶ in animos induxerunt. Nos contra, cum sociis nostris Italici foederis, nihil nisi de dignitate defendenda cogitamus et defensam pulcherrime iam putamus, legatione¹⁷ audita vestra. Nam quis possit offendere si tantus rex tanta auctoritate atque potentia defendat? Quis ausit insectari inimicitii atque armis quos ipse amicos et confoederatos appellaverit? Vel hac sola significatione regiae voluntatis, si ratione ducantur hostes magis quam furore, res omnis nostra in tuto et tranquillo est, quanquam multum veremur praevalerit ira et proterva¹⁸ quaedam et sine causa indignatio et vires volent experiri¹⁹ suas contra nostras vires et iniustissimam causam opponere iustissimae. Quod si accidat, spes est cum sua sacratissima Maiestate Deum quoque pro nobis et iustissima causa nostra esse pugnaturum, praesertim his cognitis quae vos in Italiam²⁰ a Christianissimo Rege affertis.

Quod est a vobis loco tertio²¹ propositum, ut nos ex regio praecepto, tanquam rerum Italiae peritiores, mandatis vestris vel adderemus vel dederemus ut esse in rem nobis magis videretur, factum²² est excellentissima quadam humanitate clementiaque regia. Sed videtur nobis attigisse cum²³ sapientia culmen rerum humanarum et coniunxisse cum ea iustitiam ac²⁴ bonitatem, ut quicquid ab eo excogitetur decernaturque semper sit omnibus, ut aiunt, numeris perfectum. Tamen communes oratores nostri foederis freti humanitate regia quicquid excogitaverint in commune commodum²⁵ aperient; vos tamen, ut videbitur, pro vestra singulari sapientia perficietis.

Illae quattuor rationes cur Christianissimus Rex ita sit animatus, ut deliberaverit corpus et bona exponere pro causis istis verissimae sunt, illaeque aperte declarant virtutes animi regii mirificas, religionem et pietatem in Deum et dominum nostrum Iesum Christum, redemptorem humani generis, caritatem in affines et amicos et observantes et colentes se, iustitiam in omnes, quando ita affectos iniuriis ita parat defendere. Nos addemus et quintam quandam rationem divinae voluntatis, quae etiam necessitatem deliberationis Regi videtur afferre. Deus enim, cum videret tanto in discrimine fidem et populum suum, eos autem qui etiam²⁶ in primis debuerunt succurrere pestem inferre atque infortunium, Christianissimo pietissimoque²⁷ principi Iesu Christi filii sui delegavit causam, et hunc²⁸ tantum Spiritus Sancti ardorem inussit²⁹ ut obtemperare iam voluntati

huic divinae necesse sit. Hinc ergo, id est, a divina voluntate, fuit ut quaecumque a vobis dicta sunt, singulatim exequamur. [Hinc] illa animi commotio, cum sacrilega illa nefariaque immanitas et parricidium auditum est. Hinc, id est a Spiritu Sancto, illae regiae litterae ad nos et ad auctores et permissores scelerum omni gravitate et sapientia³⁰ refertissimae.^b Hinc primae ad nos et Summum Pontificem legationes. Hinc Aureliae concilium et tria concilii vere sapienterque decreta et decretorum effectus, inhibitiones et proclamationes totius regni et Delphinatus, revocationes e Curia praelatorum, legatio tandem vestra concilii universalis ecclesiae causa et regiarum expeditio copiarum; atque haec quidem omnia admirabili celeritate, neque ullum tempus sine aliqua necessaria opera interlapsum est.^c Nam quod dilata est a Septembri mense, quo primum Rex vos legavit, in Novembrem, ut ante quid foederis nostri legati afferent cognosceretis, mature sane graviterque et prudenter factum censi oportet, ut ab eis rerum Italiae conditionibus auditis accomodatiora fierent mandata legationis vestrae. Qua etiam in re nos sociique nostri Italici foederis illustrissimi multum debemus Christianissimae regiae Maiestati quod non modo perbenigne accepit atque audivit nostros legatos, sed supplicationibus etiam nostris abunde satisfecerit, neque sit passus benignissimus clementissimusque Rex nos aliquid eorum quae in mandatis data sunt communibus legatis nostris desiderare. Vetuit³¹ accessum ad Curiam Romanam suis praelatis, non-reversis beneficia cum fructibus ademit.³² Concilii significandi gratia vos ire ad Summum Pontificem iussit; arma paravit tandem, quibus, si aliter non posset, et pacaret Italiam et religioni periclitanti succurreret, quae petitiones fuerant³³ nostrorum legatorum.

Agite igitur, boni angeli regii, divinis angelis comitantibus. Vadite quo mittimini. Reddite Italiae debitam pacem. Parate rei Christianae suam defensionem. Regi autem Christianissimo Francorum Ludovico perpetuam atque immortalem hic et in coelis gloriam comparate. Nos enim quod estis in calce orationis vestrae regio hortati nomine, etsi multis magnisque³⁴ iniuriis sumus indignissime affecti, trucidati crudelissime in templis, adducta in discrimen libertas execrandissimis parricidiis, vis illata mercatoribus nostris inusitatis modis, interdictum sacris omnibus locis nostris, iniustissimumque illatum bellum et direptus inaudita feritate³⁵ ager et cas-

^b Lorenzo wrote to Louis XI thanking him for his letter of condolence on 27 May 1478, *Protocolli*, ed. M. del Piazze, 53, cf. Lorenzo, *Lettere*, III, 34, note 4.

^c Louis XI's help included a letter of condolence to Lorenzo received in May 1478; the mission of his ambassador Philippe de Commynes to Florence in July–August and two ambassadors to Rome, where together with the League ambassadors they summoned a General Council (held in Orleans in September) and ordered all French prelates to leave Rome; and military support, Lorenzo, *Lettere*, III, 72 (note 2), 85 (note 9), 116–18, 159–60, 186–88, 195–96 (note 8), 217 (notes 4 and 5), etc.

tella nostra capta et populata et incensa mera ambitione et crudelitate eorum qui nos omnino imparatos et nihil nisi de pace cogitantes turpi prodicione invaserunt, tamen ita decrevimus,³⁶ et stat stabitque sententia, ut nihil unquam a Christianissimi Regis Francorum Ludovici mente ac consilio discrepare velimus.³⁷ Ita enim innumerabilia et maxima ab eo accepta beneficia, ita caritas in nos paterna et quam de nobis dignitateque et salute urbis, civium, et populi nostri suscipit cura postulant; certoque scimus idem socios quoque³⁸ nostros illustrissimos foederis Italici esse³⁹ facturos, qui et ipsi non nostris modo iniuriis sunt affecti, sed propriis, ut et nos non solum nostrae, sed etiam sociorum iniuriae merito commoverint.⁴⁰ Quid enim potuit contra Venetos excogitari malignius quam, dum ipsi apparatus conatibusque publici Christianorum hostis⁴¹ parant resistere et quod ad Christianos cunctos pertinet onus soli⁴² suscipiunt, involvere impiis armis Italiam et auxilii ferendi praecidere omnem viam? Quanquam illud multo est minus condonabile, quod malis artibus et Cyprus⁴³ insula tentata est ab hostibus, et Rex Hungarorum, refricatis per legatos veteribus inimicitiiis, ad movenda contra eos arma per affinitatis spem est sollicitatus?^d

Quanquam de sapientissimo Rege religiosissimoque nihil nisi se dignum timendum esse⁴⁴ existimamus, incredibile erit arbitramur posteritati et fides abnegabitur, dum Veneti hosti Christiano repugnant, Christiani principes non modo bellum inferunt ipsi et alios ut idem facitent⁴⁵ instimulant, sed hosti quoque ipsi Turco blandiuntur turpiter et legatis et muneribus indecore placant et irritant in Christianos defensores. Non vident—tanta est caecitas, tantus furor—si illi cesserint et dederint manus, eadem esse⁴⁶ ruina omne Christianum nomen occasurum. Quid vero iniquius, quid magis ingrati animi excogitari potest quam ita insectari Mediolanenses Duces, pupillum et viduam? Ita de his meriti sunt⁴⁷ qui auctores sunt civitatum Ianuae Savonaeque defectionis et captorum in Liguria castellorum, et illati belli a Suetiis,⁴⁸ fera gente et facile in sententiam eorum qui sollicitaverint ventura, praedicatoribus etiam (si diis placet) immissis⁴⁹ ad eam gentem contra Christianos commovendam armandamque? Quae iustae profecto causae fuerunt, immo vero necessariae, cur auxilia ab eis Venetias missa contra Turcos revocare ad se⁵⁰ suaque defendenda merito debuerint. At non talis fuit in eos qui modo tot tantaque contra nurum nepotemque machinantur Italiae⁵¹ illud militiae decus Franciscus Sfortia, qui modo tandem sentit non commode suis tam insigne collocasse beneficium.^e

^d Venice signed peace with the Turks on 25 January 1479 (see II,6, note I above), but it had been opposed by Matthias Corvinus, whom Ferrante was instigating to fight against Florence; both Venice and the emperor complained that the war against Lorenzo was discouraging the crusade against the Turks, Lorenzo, *Lettere*, III, 235, note 7, 383–84, note 8, etc.

^e Referring to the attempts of Ferrante to stir up Lodovico and Sforza Maria Sforza,

Ferrariae quoque inclitum Ducem^f eadem coegerunt causae ut auxiliares copias, quas et ipse miserat ad Venetos, revocaverit. Ita factum ut occupatis sua defensione omnibus, dum isti Christiani principes ita turbant omnia miscentque, publica religionis nostrae causa deseratur et Turcus hostis quo velit secura arma possit inferre. Quibus de rebus facile apparet quam sit ista vestra⁵² legatio rebus et conditionibus temporum accommodata, quam necessarium sit ut Christianissimus Francorum Rex in suo isto⁵³ sancto divinoque consilio perseveret, ut perseveraturum et daturum Italiae pacem et Christianae religioni salutem, ita iubente atque auxiliante Deo nostro, non dubitamus.

3

ORATION BESTOWING THE BATON OF COMMAND
ON COSTANZO SFORZA^a

4 October 1481

Sc², Ri⁵ (apparently copied in manuscript from the printed edition Sc²), Bol, fols. 1r–6v. Tit.: 'Oratio Bartholomei Scalae pro imperatoris militaribus signis dandis Constantio Sfortiae imperatori.'¹ The corrections noted as Sc^{2a} are manuscript corrections to the printed edition Sc². *Scala*, 99,154 [60–61,102], 288 [208], note 24.

Non debet opinor videri ab re cuiquam, Florentini, si titubaverit initio mihi² dicendi animus; et tamen orandi fortunam confidentius subierim, quae vestra benignitas est, quae est vestra sapientia;³ quarum quidem altera facit ut minus veniam ad dicendum trepidus. Solitam enim mihi in me facilitatem vestram⁴ clementiamque quandam admirabilem ac prope divinam, qua uti in omnes consuestis,⁵ facile pollicetur benignitas. Sapientia vero dehortatur propemodum ac deterret. Quis enim tam firmo, tam constanti esse animo potest qui non commoveatur cum apud doctissimos viros, rerum usu doctrina auctoritateque adeo prestantes, tanta de re se esse verba⁶ facturum intelligat? Nam quid est tandem, quod maius in se habere pondus possit quam quae de imperatore et duce militiae, deque eius deligendi variis rationibus habetur oratio?

Fateor cum in me unum ora oculosque omnium vestrum conversa esse video, ut ipse multo indoctior incultiorque audiendus sim, qui vero et

Francesco Sforza's nephews, against the young Giangaleazzo in Genoa and Savona, and to marry the daughter of the Marquis of Monferrato, Lorenzo, *Lettere*, III, 381–82, notes 5 and 6; and to the pope's attempts to get the Swiss to attack Milan, *ibid.*, 323–24, note 21, 359–60, note 7.

^f Ercole d'Este.

^a Delivered on 4 October 1481 to great popular acclaim when Costanzo Sforza, Lord of Pesaro, was given the baton of command as Florentine Captain General, see *The Libro Cerimoniale*, ed. Trexler, 94, *Scala*, 154 [102].

bonarum artium studiis et dicendi atque eloquendi copia magis excellent, qui permulti adstant, quorum ego auctoritatem in otio, in negotio, in publicis quoque et privatis⁷ consiliis observare plane atque admirari soleo, ad me hodie audiendum convenerint, atque ex hoc amplissimo loco, unde nihil unquam nisi expolitum, grave, sanctum proficisci consueverit, non possum non desiderare aliam sortem et liberiores aliquam vitae meae mihi deprecere conditionem.⁸ Non enim is sum cui reluctari imperio conveniat cuique liceat cuiquam⁹ magistratus dicto non esse statim audientem. Ut intelligat, si forte quisquam in hoc celeberrimo atque ornatissimo auditorum cetu inventus fuerit qui seu livore invidiae honoris huius seu maledicendi studio aliter putaverit,¹⁰ non ultro suscepisse me id muneris, sed demandatam mihi a magistratu provinciam laboriosam licet admodum periculosamque iussum recepisse. Sed vos certe scio, ut soletis, omnibus de rebus rectissime iudicabitis. Ipse rem aggrediar, atque eo quidem ordine ut de deliberandi prius rationibus aliqua a me brevissime dicantur quam ad reliquas orationis nostrae partes descendamus.

Conditio gravis est¹¹ profecto et plena discriminis totius Italiae, Florentini, quae fato quodam suo, ut mihi videri solet, quieta esse unquam non¹² didicerit. Si desit foris barbarus externus hostis, quaerunt domi. Ac fuit quondam tempus, cum in Africa, in Hispania, in Gallia, in Graecia, in Asia, ad Taurum etiam et Caucasum arma nostra conspicerentur. Nunc sorte mala Italiae, quod sine lacrimis vix possum commemorare, nimis heu in contrarium res vertit fortuna, atque aut nos inter nos quis potissimum imperet obstinatissime decertamus; aut, quod multo est miserabilius, experiri vires in solo patrio, in Italicis¹³ caeli amoenitate contra externos¹⁴ impetus iniuriasque compellimur.

Debuerant vero satis superque praeterita nos transacta mala monuisse. Nam cum venit Gothorum in mentem atque Attilae qui, Bleda¹⁵ primum domi interfecto fratre, in Hunnis regnavit solus ac post Gothos afflixit miserandis cladibus Italiam; cum venit Vandalorum et Gensericæ crudelitatis, cum¹⁶ Toralingorum Herulorumque temporis, et Odoacris rapinae, cum Theodorici turpissimae proditionis, qua rursus Gothis vastandam diripiendamque tradidit hanc terram; et Athalarici, Alarici, Theodosi, Vitigis, Hildebabi,¹⁷ Erarici, Totilae tandem, quem etiam ob¹⁸ ingenitam saevitiam atque immanitatem flagellum Dei vocitaverunt recordor; ac demum supra ducentos annos Longobardorum impotentissimi dominatus; cum, inquam, subit memoria tempestatis illius illiusque miserabilis deflendaque ruinae ac tot annorum, tot temporum calamitatis, quibus haec patria victrix quondam omnium gentium barbarorum oppressa furore, vastata, diruta, subversa que funditus contabuit, mirari satis non possum unde sint tot tantaeque et tam crebrae animorum mutationes ac tanto cum rerum omnium periculo tanta rerum omnium inconstantia et levitas.

Quae quidem res facile patres admonuerunt ut non diutius imparati sine

[ratione] ductandi, sine ordine aliquo militandi remque defendendi publicam publicumque otium et tranquillitatem conservandi degeretis.¹⁹ Itaque ad Constantium Pisaurensem principem ex Sfortiadarum²⁰ clarissima familia, de quo paulo post dicemus, intenderunt animos et ducem militandi vestrum constituerunt. De necessitate igitur habendi imperatoris primum, de imperatore ipso deinde, postremo de utilitate deliberationis huius deque imperatoriis insignibus erit dicendum.²¹

Et necessitas quidem eadem quae a principio palatos ex agris homines coegit in unum locum civitatesque constituit, arma quoque ad externam propulsandam atque arcendam vim excogitavit. Quid effecissent tandem illi quidem, si congregati leges tantum, quibus inter se commode viverent, sanxissent, at qui²² eas custodirent quique, ubi opus foret, otii turbatoribus obsisterent remque eorum publicam viribus atque armis tuerentur, neglexerint? Quod ut ratione manifestum est, ita eorum quoque, qui de rebus publicis praecepta tradiderunt, doctissimo testimonio comprobatur.

Tria enim genera quibus constarent urbes posuit Hippodamus apud Aristotelem:^b eorum unum qui agros colerent ad alimenta subministranda civibus;²³ alterum opificum ad varias vitae humanae commoditates; tertium eorum qui arma ferrent contra iniurias. Et belli propulsores, qui hoc continerentur genere, appellavit, quos quidem Plato,^c qui et ipse praeclaros illos de republica conscripsit libros, vocat custodes, quod idem valet. Aristoteles^d autem sex indigere rebus civitates ut absolutae essent ac perfectae censuit: alimentis, opificibus, armis, pecuniis, sacris, iudiciis, quo etiam in genere senatores et patres collocavit. Partes autem civitatis constituit duas, senatorum et militum. Ceteram turbam, etsi necessariam ut omni ex parte sit absoluta civitas, tamen a civium eam numero segregavit, quod et vero simile videtur. Attentius enim de republica cogitanti illa in primis occurrit divisio, ut sint qui domi sint, qui foris publicae utilitati ac dignitati consulant, qui id domi et consultando et deliberando faciunt, patres, qui foris bellando et tractando arma, milites merito antiqua appellatione vocabantur.²⁴ Ceteram vero multitudinem ut aedificia, ut agri ad sufficientiam esse necessariam civitatis duntaxat, civium vero dignatione minime contineri.

Sed nunquid opus erit in republica armis? Imperatore vero et duce qui ea administret cuiusque ductu atque auspiciis bella gerantur, non indigent arma? Immo vero si qua in rebus humanis ars est, si quod studium, si quod ministerium, si qua res tandem ex omnibus quae principe et gubernatore egeat, ea profecto disciplina militaris est. Neque inveniri potest in quo

^b Aristotle, *Politics*, II,8,1267 31–33.

^c Plato, *Republic* II, 374e–75a.

^d Aristotle, *Politics* VII,8,1328b, 5–15.

maiori cum periculo omnium rerum aberrari queat, utrum navigatoria tandem gubernatore, domestica patre familias, armentaria²⁵ pastore, gymnastica magistro regetur, res²⁶ autem et disciplinae militaris, qua omnes totius civitatis fortunae continentur, sine rectore erit—praesertim si grues in volatu principem, si apes sibi regem cui pareant,²⁷ quem sequantur constituunt atque imaginem, ut mihi quidem videtur,²⁸ et similitudinem nobis praebent quandam rei publicae gubernandae? Atque his quidem iam, quae diximus, satis est, ut arbitror, patefactum partem esse aliquam civitatis et civium alteram militarem, neque milites sine certo praeceptore ac principe recte constare, ut non modo iam arma in rebus temperandis publicis necessaria sint, verum sine eo quoque, qui ea tractet praesitque atque imperet his qui induerint, inutilia fuisse atque esse quam plurimum et multa et magna persaepe attulisse detrimenta civitatibus.

Exemplorum autem sunt plena omnia. Verum fas esse haudquaquam putaverim quicquam hodie a me nisi laetum iocundumque proferri. Itaque de imperatore, his praetermissis, de quo mihi secundo dicere loco proposueram,²⁹ iam exordiar. Qui quidem locus etsi suapte solet natura cum decore etiam splendorem afferre orationi atque ubertatem,³⁰ tamen eius ipsius, de quo res est, conspectus admonet modestiae excellenti quadam sua singularique modestia. Multa tamen esse arbitror, quae in eo qui sit bello administrando praefuturus requirantur, quae M. Tullius in oratione quam pro Gn. Pompeio de deligendo imperatore³¹ habuit^e quattuor in capita eleganter distribuit: in scientiam scilicet rei militaris, in virtutem, auctoritatem, felicitatem. Onoxander autem, qui ad Veranium de perfecto imperatore Graece scripsit,^f et felicitatem praeteriit et quaedam addidit, quae tum necessaria sunt, ut idoneus esse imperator quis possit, tum expetibilia, ut omnium sit rerum quae ad eum quoquo modo pertinere possint quacunque ex parte omnibus, ut aiunt, numeris quam cumulatissimus.

Inter ea quae adesse oportet, dicendi quoque facultatem vir ille doctissimus connumerare visus est, et recte quidem mea sententia. Quo enim pacto consilia explicabit sua? Quomodo adhortabitur, inflammabit in pericula, in mortem aget milites, quod fieri quandoque necesse est, qui elinguis, qui rudis, qui ineptus erit? Magna vis est, mihi credite, comptaetaeque atque eruditae orationis. Solent, cum est cum hostibus congregiendum, pro consuetudine sua quique musicis variis concentibus³² et clamoribus excitare animos eorum qui inituri sunt proelium atque incendere virtutem. Sed profecto nullae voces, nulli cantus tantam habere in sese vim ad stimulos ardoremque animis iniciendum³³ possunt quantam docti imperatoris eloquentisque concinna accommodataque oratio. Quae si movere lapides, quod de

^e Cicero, *Oratio de imperio Cn. Pompei*, 6.

^f Onosander, *Strategicus*, translated into Latin by Nicolò Sagundino in 1456.

Amphione ad Thebas poetae tradiderunt, si, ut de Orpheo, silvasque et feras demulcere potest, multo quod habeat vim maiorem in nostris mentibus est vero maxime consentaneum.

Felicitatem autem ideo praeteritam arbitror silentio, quod eam praestare humana conditio nulla potest si de ea intelligamus felicitate quae a fortuna dependet, non quae a virtutibus; quanvis de fortuna quoque alii senserunt aliter. Sunt enim qui illi omnia tribuant, sunt qui nihil. Qui habere vires in rebus nostris putant, in deorum, quicquid ea tandem sit, referunt potestatem. At qui negant, rerum omnium humanarum reginam faciunt prudentiam, auferunt fortunam, qua, uti sapiens nescio quis poeta ait apud Marcum Tullium,⁸ 'Suis quisque fingitur moribus.' Nos si quis opinionem in ea re nostram quoque scire desiderat neque concedenda fortunae omnia neque tollendam penitus eam esse e rebus humanis arbitramur. Est enim certa³⁴ quatenus progrediatur prudentia; et multa saepe accidunt quae nullo humano ingenio provideri, nulla industria, nulla virtute superari queant ut si quis ultra prudentiae³⁵ humanae fines fortunae locum esse dixerit, minus ab vero longe forsitan aberraverit.

Quaedam igitur esse videntur, sine quibus esse imperator nullo modo, quaedam vero sine quibus esse omnino perfectus consummatusque non potest. Nisi enim calluerit militandi artem eiusque scientiam animo et cogitatione comprehenderit; nisi sit his praeditus virtutibus, consilio scilicet, fortitudine, continentia, fide, gravitate, facilitate, modestia atque huiusmodi quibus in militari exercitum observantia contineat; nisi tantum insit auctoritatis ut habeat imperio obsequentes suos; nisi tandem explicare commode dicendo quae in rem sint visa possit et dare animos virtutemque in proelium in mortemque euntibus, ab fortuna³⁶ potius aut ab hostium ignavia quam ab imperatore et milite speranda victoria est. Ac quemadmodum quidem sunt, quae supra dixi, in imperatore necessaria, ita principatus, generis nobilitas, integra aetas, et huiusmodi nonnulla quae curiosissime persequitur Onoxander, etsi non sunt necessaria illa quidem, adornare tamen vehementer si adsint debent atque illustrare imperatoriam dignitatem.

Quem quidem ego cum legi de perfecto imperatore accuratissime disputantem, habuisse mihi videtur prae oculis Constantium hunc nostrum Sfortiam eiusque ipsius eximias singularesque animi dotes excellentemque virtutem pernovisse, unde praecepta expresserit quae de perfecto belli administratore et duce litteris ac posteritati commendaverit. Nihil enim ille excogitare praecipiendo potuit quod in novo militiae³⁷ nostrae³⁸ duce non facile invenias quodque re ipsa et factis non possit praestare. Iam enim scientia rei militaris, ut aliquando tandem de ipso breviter aliqua modestaque attingamus, ut sit quam excellentissima oportet. Natus est enim, ut ita

⁸ Cf. Cicero, *Paradoxa*, 34.

dixerim, in³⁹ armis, in armis enutritus atque altus est. Armorum omni aetate perpetuum vehementissimumque studium fuit. Nihil postremo in omni vita tantopere quanto tractare arma et gerere atque administrare bella procuravit. Militavit admodum puer sub Alexandro primum, patre ingentis animi, duce in Apulia in clarissimo illo durissimoque bello, quod cum Ferdinando Neapolitanorum gloriosissimo rege ab Andegavensibus Gallis et Iacobo Piccinino nobilissimo belli magistro gestum est. Praefuit deinde aliquot turmis in Flaminia, et in Riccardinis campis in illa memorabili pugna maxima⁴⁰ eius virtus enituit. Praeclara quoque stipendia fecit, quod omnes novistis, cum Paulo Secundo, pontifice Romano, aliisque pontificibus pontificius vicarius, et celebre inde nomen atque insignem et immortalem gloriam reportavit.^h

Paulo demum ante gubernator⁴¹ nostris praefectus copiis, nonne ita fatalem illam ad Imperialem Montem accepit cladem? Quod invitus recorder, ut docuerit etiam vinci non sine dedecore modo,⁴² sed summa etiam cum commendatione et laude posse.ⁱ Omnia enim quaecumque contigerunt praeviderat, praemonuerat, multo ante rem praedixerat, praeclamaverat. In re autem, quando quidem inquit 'ita fata adigunt,' certum faciamus fortunam defuisse Constantio, non virtutem, militum fidem atque animos gubernatori, non gubernatorem militibus. Ita citato equo armatus ad signa et ubi laborabatur magis eo provolans intrepidus afferebat opem. Sed deseritur dicto celerius a suis et totis ubique castris effusissima fuga trepidatur. Itaque equo etiam quo fortissime pugnabat amisso non quidem fugatus, sed plane desertus a suis omnium postremus discessit ex acie; atque ita discessit ut aliquem etiam ducem ex hostium primis⁴³ ducibus captivum adduxerit. Militaria certe signa ne in potestatem venirent hostium, egregie pugnando effecit. Auctoritati vero, quam ipse sibi his quas supradixi artibus comparavit maximam, principatus quoque accedit, qui et ipse per se, si recte, si prudenter, si continenter, si graviter, si modeste, ut facit, geratur, plurimum afferre dignitatis atque auctoritatis solet.

Iam vero omni virtutum genere ita clarus est, ut orationis nostrae aut cuiusquam testimonio non indigeat. In quo quidem non modo excellet⁴⁴ consilium et prudentia singularis, verum etiam admirabilis quaedam in ratiocinando et vero inveniando celeritas, in agendo autem et conficiendo industria ac diligentia prope incredibilis. Nam de fide, continentia, facilitate atque humanitate, quae solent virtutes⁴⁵ in principe elucere plurimum, ut

^h On Costanzo Sforza's family and career, C.Santoro, *Gli Sforza*, Milan, 1968, 405-10, and G.Canestrini, 'Documenti per servire alla storia della milizia italiana,' *Archivio storico italiano* 15 (1851), 190-95. Costanzo's father Alessandro, Lord of Pesaro, and his uncle Francesco, duke of Milan, were two of Muzio Attendolo's seven natural children by Lucia da Torsano.

ⁱ Cf. Lorenzo, *Lettere*, IV, 183-85, 217-18, 222-23, *Scala*, 154 [110], note 51.

multa iam dicantur, haud est necesse. Earum enim sunt locupletissimi testes non veterani modo paterni milites, quibuscum ab ineunte aetate puer primum, adultior deinde, grandior tandem ita versatus est ut in quaque aetate bene vivendi ceteris exemplo esse posse facile videatur; sed populi quoque qui ab eo reguntur multi documento esse manifestissimo possunt, a quibus quidem non arguitur dominus, sed amatur; non timetur, sed colitur; ut addita eloquendi excellentia et litteris, idest bonarum omnium artium, qua plurimum pollet, disciplina nihil iam deesse omnino possit earum rerum quattuor quas in imperatore quocunque esse oportere supra diximus.

Nam quid de aetate, si ea quoque quicquam facit ad rem, cuius in flore esse videtis? Quid de corporis, quid de fortunae commodis plura dixerim, quae cuncta vos in eo excellere clarissime cognoscitis?⁴⁶ Genus autem est eiusmodi⁴⁷ ut admirari potius et colere iam cogantur homines eius gloriam quam, quod ad nobilitatem Sfortiadarum familiae atque amplitudinem aliquo modo pertineat, quicquam desiderari queat. Constantio enim Sfortiae dux ille Sfortia invictissimus—Mars, ut aiunt, alter, et in quem iam referre, ut quondam in Iovem aut aliquem deorum, originem gloriosum est—paternus avus fuit, ut Attendolorum antiquissimam et nobilissimam gentem non repetamus altius aut Dacorum⁴⁸ reges.^j Patruus Franciscus Sfortia, qui primus eius familiae Mediolanensibus magna cum gloria imperavit, suae aetatis singulare decus, et de quo multo est satius tacere mea sententia quam non dicere ad dignitatem. Francisco vero fratres fuerunt Leonardus, Bossus, Iohannes, Conradus, praestantissimi fortissimique duces, ut peculiaris prope iam et hereditaria nimirum militaris praerogativa ad hunc esse nostrum deferenda merito videatur.^k Quod si maiorum imagines animum vehementissime possunt accendere ad virtutem, ut Crispus Sallustius^l Quintum Maximum et Publium Scipionem et civitatis praeterea Romanae praeclaros viros solitos dicere audivisse ait cum earum ceras intuerentur, quid de Sfortiadarum his imaginibus coniectandum erit? Crescet, profecto, crescet flamma in pectore immortalitatis cum rerum ab illis gestarum memoria subibat⁴⁹ animum, ut sperandum iam sit his studiis atque artibus, ista virtute atque exemplis non suorum modo eum esse nomen laudemque assecuturum, sed ad priscam quoque illam honoris magnitudinem virtutisque admirationem propius tandem esse accessurum. Quod proculdubio sine commodis magnis vestris iam contingere haud quaquam potest, de quibus tandem, ut polliciti principio fuimus, iam dicemus.

^j For the supposed Danish origins of the Sforza, see Ianziti, 109.

^k Cf. Santoro, *Gli Sforza*, 7. For 'Conradus', 'Alexander' is probably intended.

^l Sallust, *Iug.* I,1.

Duplex autem videtur ex hac deliberatione vestra esse ad rem publicam vestram proventura utilitas, ut militiae, ut domi fructus ex ea amplissimos bellorum⁵⁰ et pacis pulcherrime percipiatis. Iam enim militaris illa Sfortiana avita disciplina severiore aliquo omnium prope consensu censore et correctore eget. Multo enim conspicitur maior intra castra rerum omnium licentia quam bene institutae militiae conveniat. A qua quidem, si diis placet, iam nos habemus pro severitate antiqua castrorum incontinentiam; pro parcitate luxuriam; pro abstinentia earum rerum quae militum sunt commissa fidei rapinas aedificiorumque incendia et direptiones vastationesque⁵¹ agrorum nostrorum atque socialium; quibus quidem nihil est fere quod crudelius ab hostibus aut miserandius pertimescendum veniat. Mores sunt iam restituendi, Constanti Sfortia, priscae Sfortianae militiae, ac praecepta illius disciplinae auctore iam te ac duce renovanda. Quod vos sperare debetis profecto, Florentini, si verum id est quod vulgo ferunt et philosophi comprobant et Plato:^m tales et ipsos esse oportere qui reguntur, ut eorum sunt principes.

Iam vero altera huius loci pars evidentissima est. Dividitur omnis vita, Aristotele teste,ⁿ in otium et negotium, bellumque et pacem; et negotium quidem suscipimus propter otium, bellum gerimus propter pacem, ut in utili quoque quod propter honestum est evenire consuevit. Quid igitur decrevistis, Florentini, in pace? Nempe quod ad tranquillitatem defendendam et pacem potissimum pertinet. Nam qui ita instructos, ita armatos intelligent, efficientur proculdubio ad lacesendum vimque inferendam atque iniuriam⁵² tardiores. Illatam vero multo poteritis propulsare facilius et restituere, aliena non vestra culpa si id quandoque acciderit, violatum otium et quietudinem constituere et⁵³ pacem civitatis. Siquidem cum fortis armatus custodit atrium suum, in pace sunt cuncta quae possidet, ut in sacrosancta evangelica doctrina scriptum est;^o ut hoc necessario decreto vestro, quo hunc Constantium Sfortiam Florentinae militiae administratorem constituistis et ducem, non sapienter modo Rei vestrae publicae dignitati et libertati, quae vita quoque ipsa cariora esse bonis viris debent, sed summa etiam cum utilitate consulueritis.

Quod profecto populus omnis Florentinus ingenti cum spe conservandae perpetuae tranquillitatis avidissime accipiat, et qui a vobis gubernantur, quos semper eadem quae vos fortunae manent, quanta eos laetitia hunc⁵⁴ nuntium excepturos putatis? Socii quoque et foederati vestri, quorum etiam hic legatos sedentes laudantesque videtis, pro eorum ipsorum summa humanitate et sapientia non probabunt modo, sed in commune etiam addi-

^m Plato, *Laws*, iv.711 C, quoted by Cicero, *Ad fam.* I,9,12.

ⁿ Aristotle, *Politics*, VII,14,1333a, 30-31.

^o Luke 11:21.

tum ad dignitatem atque potentiam iudicabunt, et societati ac foederi nostro iure optimo gratulabuntur; quod igitur faustumque⁵⁵ et felix et fortunatum sit. Capiēs iam, Dux Florentinae militiae, militaria insigna Florentini populi. Accede huc iam Vexillariae. Tu vero, Dux, cape iam cum bellatore equo et picturatis liliatis faleris atque argentea galea liliata quadratum liliatum vexillum. Trade autem, Vexillifer Iustitiae, Attili Medices,^p quadratum liliatum Vexillum bellorum insigne Florentini populi e tua augustissima manu in ducis⁵⁶ manum ac de more sancte deosculator. Hoc, hoc illud insigne est, invicta virtute Dux, quod feras in hostem, quod sequantur milites tui; quo conserves quietem civitatis et tueare dignitatem. Hoc illud est quo tot clarissimi et gloriosissimi militiae nostrae duces tot nobis victorias, tot trophea, tot triumphos peperere et constituta ac stabilita libertate nostra decoraverunt⁵⁷ Florentinum nomen. Cape vero, Dux, iam et militare sceptrum.

Ades vero iam et tu sceptriger⁵⁸ propius. Trade autem, Vexillifer⁵⁹ Iustitiae, e tua item manu in manum Ducis ex rudi inculto atque infabricato trunco, more maiorum, militare sceptrum,^q quod facile severitatis antiquae militiae castitatisque admoneat, cuiusmodi et Franciscus Sfortia patruus tuus,^r gloria saeculi huius, et alii fortissimi et felicissimi imperatores⁶⁰ nostri usi sunt. Quale quoque gestasse quondam Herculem Iove natum crediderim et Bacchum et Theseum et eorum quemlibet quos ob virtutis admirationem inter heroas Graeci collocaverunt. Eiusmodi usum sceptro putaverim et Romulum et Pompilium et Romanos omnes reges, consules item et dictatores et consulari potestate tribunos militares et quotquot quocunque nomine militiae Romanae praefuerunt, donec sancta ea quidem atque incorrupta et inviolata stetit, ad ea usque tempora quibus ex Asia Cn.⁶¹ Manlius Vulso omni genere licentiae corruptum in Italiam exercitum Romanum reportavit. His tu⁶² ergo militaribus imperatoriis insignibus Florentini populi, quae rite sic acceperis, Constanti Sfortia, dux noster, volente Deo nostro optimo maximo, Deo nostro virtutum, Deo victoriarum bonorumque omnium mortalium caelicolisque omnibus, cum immortalitate nominis tui Florentinam gentem et belli quibuscunque ornamentis et pacis quam cumulate, quam gloriose auctam decoratamque efficies.

Anno Domini CCCCLXXXI. Die IIII Octobris.⁶³

^p Attilio di Niccola di messer Vieri de' Medici, Gonfalonier of Justice in September-October 1481.

^q Cf. *The Libro Cerimoniale*, ed. Trexler, 94: 'el bastone senza niuno ornamento, cioè un pezo di lancia di lungheza di braccio e 2/3 incirca.'

^r See note h) above.

4

ORATION OF CONGRATULATION AND HOMAGE
TO POPE INNOCENT VIII^a

15 December 1484

LC², fols. 55r-59v (chancery copy in the hand of Filippo Redditi, which the later Florentine edition Sc⁴ follows most closely), Amb, fols. 254r-259v, Bod¹, fols. 35r-41r, Marc², fols. 261v-268v, N⁴, fols. 33r-34r (incomplete and deleted), Per, fols. 45v-52r, Vat, fols. 37r-43v, Sc³, Sc⁴, Sc⁵, Sc⁶, Sc⁷, Sc⁸. LC² is partly ed. E. Santini, *Firenze e i suoi oratori* (San), 268-71. Tit. 'Oratio Bartholomei Scalae Florentini Oratoris ad summum Pontificem Innocentium octavum.' *Scala*, 107, 153 [60, 102], 288 [208], note 24.

Quod inter res omnes mortalium¹ nihil est omnino sanctius, nihil admirabilius aut divinius ista sacrosancta Simonis Petri sede, in qua tu modo quam meritissimus sedes, istoque vicariatu Iesu Christi, salvatoris nostri, quem tu nunc divina sorte geris, haud mirum est profecto, sanctissime et beatissime pater, summe pontifex Christique vicarie, cum quid humaniter acciderit summis pontificibus mortali vicissitudine, ut paulo ante Sixto pontifici maximo accidisse vidimus, si commoveantur animi omnium atque in expectationem futurae vocationis² inter spem metumque suspensi incenduntur. Nam quae³ iustior sollicitudo⁴ esse gregi potest quam pastoris⁵ sui? Quae⁶ gentibus cura magis necessaria quam⁷ ea quae de principe et administratore rerum sumitur? Cetera leviora sunt et multo minore⁸ cum discrimine aguntur. Pontifex vero ipse si quicquam aberraverit, si divina sors non fuerit, horret meminisse animus quae timenda sint. Fatetur autem et quidem ingenue Florentinus populus, qui modo nos sex oratores ad te de more gratulatum misit,^b non sine eventus ingenti formidine exitisse donec e sacratissimo patrum conclavi exiit salutaris illa et divina vox quae te pontificem declaratum significavit. Ea vero cum⁹ continuo ad nos advolavisset, vel nocte intempesta¹⁰ excitavit universam civitatem ad laetitiam, quae qualis quantaque fuerit, ut dicamus, modo necesse non videtur.¹¹ Putamus enim vel hucusque pervenire etiam ad vos¹² potuisse ingentes¹³ campanarum omnium nostrarum festos tinnitus¹⁴ tubarumque clangores ac voces congratulantium, quae tota urbe agroque resonabant, et resplenduisse in Latio quoque eos nostros ignes, qui sunt statim quam creberri-

^a Scala was elected one of six ambassadors on 22 November 1484 to congratulate and offer homage to the new pope Innocent VIII (LC², fols. 52v-54r, with Francesco Soderini, Bishop of Volterra, Antonio Canigiani, Guidantonio Vespucci, Angelo Niccolini and Giovanni Tornabuoni). The *Indice Generale* list six editions of Scala's oration between 1484 and 1490, four printed in Rome, one in Florence and one in Venice (V, 56-57, nos. 8819-8824, Sc³-Sc⁸). It was delivered in public consistory on 15 December, *Scala*, 107 [77], note 133. Scala was knighted by the pope on 25 December in St Peter's in Rome.

^b See note a) above.

mi¹⁵ audito nuntio ob laetitiam excitati; tanto subito spes affulsit¹⁶ omnium animis ex Deo, a Spiritu Sancto fuisse¹⁷ vocationem tuam. De qua quidem nos, ut mandata sunt¹⁸ nostra ad te senatus populi que Florentini observantissimi tui atque huic sanctissimae Sedi addictissimi, pauca percurramus, si tamen prius nonnulla de dignitate pontificatus atque eius excellentia praemisimus ut, explicato tandem officio nostro de quo tertio loco dicendum erit, brevissime faciamus orationi¹⁹ modum. Tuae nunc partes erunt, beatissime pater, oblivisci paulum maiestatis²⁰ pontificalis humiles incomptasque²¹ hominum orationes penitusque ista divinitate²² indignas auditurum.²³

Primum igitur, beatissime pater, revocamus ad humanitatem²⁴ te supplicamusque tibi ut induas,²⁵ dum nos mandata nostra exequimur ac facessimus iussa, clementiam²⁶ mansuetudinemque innatam et peculiarem tibi, ut quo humanae vires non possunt, benignitate vehiculi tuarum aurium perducamur. Non enim sumus ex nobis ipsi ad alloquendum te sufficientes, sed sufficientia nostra ut ex te tuaque divina sit sapientia necesse est. Quis enim tantum audeat,²⁷ ut sine divino adminiculo tuoque rem sibi adeo grandem, adeo supra vires de qua dicat lingua mortali aggrendendam putet? Est enim pontificatus iste summus maximusque tanta profecto excellentia²⁸ ut non modo non inveniri in terris, sed ne excogitari quidem ab homine melius²⁹ quicquam aut maius possit. Nam quis est qui referre inter homines Deum et dominum nostrum³⁰ Iesum Christum, filium Dei, salvatorem humani generis, erratisque propitiari nostris queat,³¹ ex quo ille ascendit in caelum? Summus pontifex. Quis est qui ligandi, qui solvendi in terris retineat potestatem, quique [curet] quod hic ligaverit solveritque in caelis quoque ligatum et solutum sit? Summus pontifex. Quis aperire³² caeli nobis portas, quis claudere edidicit damnarumque³³ et dare salutem hominibus? Summus pontifex. Summus, inquam, pontifex, qui Iesu Christi vicem gerit in terris, quique longa successione per eum pascit dominicum gregem, qui a magistro audire meruit: 'Beatus es, Simon Bariona, quia³⁴ caro et sanguis non revelavit tibi, sed Pater meus qui est in caelis. Et ego dico tibi,³⁵ quia tu es Petrus et super hanc petram aedificabo³⁶ ecclesiam meam et portae inferi non praevallebunt adversum eam'; accepitque claves regni caelorum, caelestis insigne magistratus, ab eo qui caelum quoque, et quae caeli ambitu³⁷ continentur, creavit.^c

Multiplices, beatissime pater, et diversi sunt eorum qui ceteris aliquo modo sunt praefecti gradus, nomina item pro rerum locorumque diversitate variantur. Et patres quidem familias domum pro arbitrio gubernant;³⁸ res vero publicas magistratus et principes; exercitus imperatores; regna reges. Sed singuli in corpora modo exercent imperium; nihil omnino quod

^c Matth. 16:17-19.

vitam hanc humanam transgrediatur habent, de quibus et Salvator ait:^d 'Nolite timere eos qui corpus occidunt, animam autem occidere non possunt.' At vero principatus iste³⁹ tuus, ista admirabilis divinaque potestas qua iam Papa factus, idest patrum omnium⁴⁰ in terris pater (sic enim nomen⁴¹ interpretantur)⁴² constitutusque in admiratione omnium gentium, utrumque⁴³ certe, idest totum, hominem, qui ex animo constat et corpore (quod et duo⁴⁴ Petri gladii testantur), complexa⁴⁵ est eaque sola res est ex omnibus rebus humanis, quae vitae huius cancellos divino munere transgreditur perque⁴⁶ caeli etiam regiones et beatorum incommutabiles mansiones coronata incedit. O potestatem ineffabilem! O ministerium⁴⁷ incomparabile.⁴⁸ Mortalis immortalia,⁴⁹ terrenus caelestia disponit. Ac quae⁵⁰ hic de futura, quae est vera vita, decernuntur, rex ille omnium regum ac regnorum rerumque dominus princepsque cunctarum caelesti in regno rata⁵¹ habet. Consulto praetereo nunc inferos, apud quos nihilo minor est pontificalis auctoritas, ne quid triste attingat oratio nostra, quae iocunda, quae laeta, quae gestiens etiam omnis esse debet isto excellentissimo munere pontificatus tui atque ista divina vocatione, qua nec immerito quidem rem omnem publicam Christianam et hilarescere et muneris auctori Deo habere gratias convenit, qui modo certe respexit in orationem humilium et non sprexit preces eorum.

Nam ut⁵² quod secundo loco dicere instituimus aliquando aggrediamur, neque quam conditioni loci temporisque conveniat evagemur⁵³ longius, errat⁵⁴ profecto et quidem tota via, ut aiunt, errat,⁵⁴ si quis ineundi⁵⁵ pontificatus huius aliam esse ullam rationem quam divinam putat. Neque enim potis est ulla humana prudentia quae sunt supra hominem comprehendere. Munus vero ipsum pontificium,⁵⁶ quo caelestia quoque, ut supra ostendimus, tractantur, assequi certe totum aut circumscribere potestatem, nisi cui dominus annuerit, nemo potest. Adde quod cum de deligendo pontifice maximo in conclavi agitur veniuntque in patrum trutinam⁵⁷ hominum merita atque expeditur mores, nihil est omnium rerum difficilius. Quis enim novit consilia cordium vitiaque saepe innumerabilia et animorum affectus varios et virtuti adversantes nisi scrutans corda et renes Deus?^e Plerumque quem tu religiosum, quem misericordem, quem iustum bonumque virum putaris, si feceris in re⁵⁸ periculum, impium, crudelem, iniurium, nequeam⁵⁹ deprehendas. Neque illud Graecum non scitum⁶⁰ dictum est: 'magistratus virum ostendit.'^f Privati scilicet vitia occludunt sua opprimuntque in pectore affectus, cum nihil eorum

^d Matth. 10:28.

^e Ps.7:10.

^f A proverbial saying ascribed to various Greek sages (to Bias in Aristotle, *Nich. Ethics*, V,4,1130a, 1-2). See Erasmus, *Adagia*, I.10.76 (*Opera*, 1703, II, col.389).

quae concupiscunt consequi possent.⁶¹ At cum per potentiam ad explendas animi cupiditates adaperita via est, tum vero se totos homines patefaciunt quodque fuit⁶² in corde menteque repostum ac conditum, cum ingenti saepe⁶³ rerum periculo aperiunt. Quo fit ut sit inprimis divinum implorandum auxilium, a quo solo⁶⁴ boni pontifices, ut cetera quoque bona omnia, tanquam a largissimo atque optimo pietatis et sapientiae divinae fonte derivantur. Ipse enim, sicuti quae pontificem Christianum deceant quibusque fidelis populus⁶⁵ indigeat, cognoscit, ita et qui tanto sustinendo muneri aptus sit, solus intelligit.⁶⁶ Fac⁶⁷ enim quod tamen vix evenire posse in homine putamus, ut nihil sit in corde clausum, nihil in mente⁶⁸ simulatum, sed omnes animi habitus, omnia studia in promptu sint. Quotusquisque veniet tamen Christiano pontificatu dignus? Quam multa sunt enim, quam maxima, quam praecipua quae ad gerendum Christi⁶⁹ vicariatium requiruntur, et talia⁷⁰ profecto tantaque ut nisi divini gratia spiritus indulserit,⁷¹ qui in ista sede dignus constituatur minime habeatis.

Praetereo autem nobilitatem generis, quae si adsit haud improbanda videtur. Christus tamen, Dei filius ac redemptor noster, in deligendis discipulis simplicitatem cordis rebus ceteris praeposuisse visus est, qui et ait:⁶ 'Exemplum meum⁷² dedi vobis ut quemadmodum ego feci, et vos faciatis.' Praetereatur ergo generis nobilitas. At eodem certe modo praeteriri⁷³ religio non potest, non pietas, non sacerdotalis sapientia, qua excellere inprimis pontificem oportet. Per eum enim religionis et sapientiae pontem, a quo et nomen habere pontifex putatur, ut nos salutis nostrae inveniamus atque ineamus viam, necessarium⁷⁴ videtur. Nam de fide atque⁷⁵ spe quid⁷⁶ attinet dicere, quae propriae muneris huius existimari debent? Quo enim pacto aliis futuram gloriam proponet fidemque faciet venturae vitae qui non quae nobis salvator noster est pollicitus cuncta tanquam ea, quae certissima habentur, sibi persuaserit? Utrum vero⁷⁷ caritas erit pontifici maximo negligenda? Immo⁷⁸ vero nihil magis videri potest summo⁷⁹ sacerdoti Christi vicario accommodatum ad eius imitationem, qui etiam se ipsum exposuit vitamque suam pro nobis et crucis subivit horrendissimos cruciatus immortalis ipse,⁸⁰ ut vitam sic miseris elargiretur mortalibus. Fortem quoque et prudentem, temperatum item⁸¹ ac iustum nisi dederis eum, qui sit omni prope humano generi praefuturus, non modo praeclarissimo hoc⁸² virtutum ornamento expoliaveris nudumque paene abiectumque reliqueris, verum etiam ea arma ademeris, quibus nisi sese tueatur inprimis, omnis principatus omnisque potestas quam cito corrumpat evanescatque in nihilum⁸³ necesse est. Neque arbitror ab re aut incassum⁸⁴ esse quod iustitia inter has virtutes, 'per me reges regnant,' exclamat, 'et legum conditores iusta decernunt.'^h

⁶ John 13:15.

^h Proverbs 8:15.

Quid dicemus tandem de benignitate, de misericordia, de clementia, de mansuetudine, de facilitate, de humanitate, de omni virtute? Quae nisi in pontifice praeclarissima eluceant, nihil nos ei, in quo digne exercere officium suum possit, relinquemus. Nisi enim faciles pateant aditus,⁸⁵ nisi sint liberae allocutiones,⁸⁶ nisi recte suadentem placidi accipiant vultus gratiaeque etiam bene de se meritum docendo ac monendo prosequantur, quis non videt omnium paene rerum eversionem hinc esse vel celerrime perventuram?⁸⁷ Admittat igitur ad se pontifex viros inprimis bonos et graves quos audiat, quorum consilia sequatur; petulantes vero, ambitiosos, vanos, avaros, subdolos, assentatores, quorum iam est universus quoque orbis, non ista modo pontificia aula, refertissimus, longe esse iubeat. Pastoris tandem ad pontificem elegantissima translatio est; et Christus noster auctor: 'Ego sum,' inquit, 'pastor bonus'; et ad Petrum: 'Pasce oves⁸⁸ meas,'ⁱ unde et istud Petri⁸⁹ pastorale insigne esse deductum arbitramur. Cuncta igitur boni pastoris munera obibit, nec fugiet⁹⁰ lupo adveniente. Sed si ita sit opus, animam quoque suam ponet pro ovibus suis, ut fecisse eum quoque qui haec nos⁹¹ edocet animadvertimus. Quae quidem tot tantaque animi bona ut in homine insint quoquam,⁹² aut dignosci queant humano ingenio si adfuerint, vix posse putamus accidere. Sapientissimae⁹³ igitur id maiestatis divinaeque et Spiritus Sancti muneris esse potius arbitramur, ad eumque omnia quae⁹⁴ in sui gregis pastore requiruntur referenda esse. Sunt ergo Dei, ut videtur, sunt Spiritus Sancti huiusmodi vocationes,⁹⁵ cui profecto misericordissimo auctori ac clementissimo res humanae curae sunt, easque amore quodam praecipuo excellentique complectitur, siquidem maiorem caritatem nemo habet quam ut animam suam ponat quis pro amicis suis.^j

Ille ergo⁹⁶ profecto te modo vocavit, beatissime pater, summe pontifex; ille tibi religionem Christianam credidit; ille ovile commisit suum et Petri naviculam gubernandam dedit. Atque eo maxime tempore, quo ad istud gerendum sustinendumque pontificale munus maiore multo quam⁹⁷ saepe alias sapientia et virtute opus est, cum in eam incidere tempestatem in qua tot tantaque sunt rerum turbationes ut possint adducere in discrimen facile, nisi ex alto veniat auxilium; tuque,⁹⁸ opitulante etiam eo qui te vocavit, porrexeris⁹⁹ afflictissimis rebus medicam fortem manum populisque necessariam iam quietem restitueris erexerisque¹⁰⁰ et confirmaris languentem prope ac collapsam¹⁰¹ religionem nostram, et Christi fidem¹⁰² stabilieris. Neque nos sine divino misterio factum ducimus, ut quemadmodum antequam ipse nasceretur Octaviano Caesare¹⁰³ pax fuit per universum orbem, ita etiam priusquam tu inieris pontificatum, tota

ⁱ John 10:11; 21:16,17.

^j John 15:13.

Italia, quae antea letali quodam inter se odio conflictaretur, redierit in concordiam. Admonuit, scilicet, Deus te, cui rerum in terris suarum erat habenas traditurus, ut pacis tranquillitatisque¹⁰⁴ populorum studium indueres, meminissesque testamenti¹⁰⁵ eius, quo potissimum pacem¹⁰⁶ discipulis legavit;¹⁰⁷ item salutationis, qua pacem dicere instituit, in quacunque¹⁰⁸ apostoli domum ingrederentur.^k Nominis etiam omen profecto haud vanum est, neque innocentia quicquam melius, unde et agnus innocens Christus in sacris saepe litteris appellatur. Atque, ut praetermittamus Sulmonensem¹⁰⁹ illum qui tamen et ipse multa doctrina multaue eloquentia princeps fuit,^l sex praeterea nominationis eiusdem eximia quadam probitate sanctitateque pontifices, spem nostram plurimum adminiculant, cum in nullo eorum defuisse divinam gratiam consideremus, neque fuisse in quoquam non¹¹⁰ admodum convenientem huic nomini virtutem videamus. Quartus etiam Flisca nobili gente eademque quae¹¹¹ tu inclita patria Ianuensis fuit, qui, ascitis¹¹² in necessarij belli societatem Florentinis, Federico¹¹³ secundo Romanorum¹¹⁴ atque Italiae regnum affectanti¹¹⁵ miscentique et vexanti cuncta ingenti virtute resistit, iuraque Romanae ecclesiae undecim fere quibus in pontificatu fuit annis viriliter est tutatus; qui patrum etiam hunc sacrosanctum ordinem senatumque pontificum,¹¹⁶ neglectum antea destitutumque aliquot per annos,¹¹⁷ restituit et rubeo isto galero insignivit;¹¹⁸ qui praeter ceteros claros doctrina moribusque viros undecunque conquisivit atque illorum familiaritate potissimum delectatus ad consilia¹¹⁹ simul dignitatesque evexit, doctus videlicet vir et ipse apprime ac gravis scriptisque¹²⁰ multis egregiisque praeclarus.^m

Quod est igitur officium nostrum Christianorumque omnium, beatissime pater, quod ultimo nobis loco dicendum proposuimus? Nempe ut felicissimam hanc sortem nostram, divinam vocationem tuam, observemus, admiremur,¹²¹ et¹²² colamus, spemque de te iam conceptam animis foveamus omnibusque modis adiuvemus. Nos vero sumus inprimis, idest¹²³ Florentinus populus, qui nos ad te misit haecque mandavit, qui non modo te fatemur verum pontificem Romanum, legitimum¹²⁴ Petri successorem vicariumque Iesu Christi, verum etiam pedes quoque iam deosculati tuos debito prosequimur¹²⁵ honore atque veneramur; omniaque nostra—fortunas, opes, populos, arma, urbes—pro catholica fide, pro tua dignitate prompta¹²⁶ parataque fore in quacunque rerum eventum pollicemur,